usum: faciet officiū magni militis. Manu cœca. ipse cœcus. Non irrita: nā hostem uulnerabant. Argus massiliensis excipit: hae uulneratus est his. Argus: massiliensis. Qua uenter non medius: inter umbilicum & latus dextrum siue sinistrū. sunt enī ilia arterie iter ueficam & alium ad pubem tendentes ut ait plinius. Ad iuuitq̄ Cecidit enim & ferrum altius est igressum. Stabat: tota hae oratio diuersis modis mouet affect⁹. Carinae: eiusdem. Nō ille: fuerat enim fortissim⁹ massiliensium. Victum a uo robur cecidit: fortitudo annis debilitata pstrata est. Exēplū non miles: nam quāuis nō pugnaret ipso aspectu alios excitabat. Funere: morte filii. Sape cadens: dum ad filium pperaret. Spirantes: palpicantes & adhuc uiuentes. Non lachrymae: ex uehementissimo dolore lachrymae interdum potius cōprimunt quam effundatur. Fundri: percutit. Rīguīt: induruit. Distētis: externis & passis. Nox subit: superuenit obscuritas pra dolore enim exanimatus est.

OMNIBO. Stantē sublimi more suo post genus descendit ad speciē: describit nonnullos qui hostilib⁹ ratibus nocere studētēs etiam nocuerūt. Hic iētum intulit: mirādum: nam lygdamus quidam erat partitus fundae glande enim quencunq̄ locum uoluisset facile pcutiebat: hic speculatus tyrrhenum quendā pugnantem egregie in summa praefundanter & quater rotans dimisit in tpa tyrrheni glāde: ille fractis t̄pibus oculos amisit: & tenebras oculorum credidit mortis: esse: sed paulopost intellexit uirium aliquid sibi residuum esse tunc iussit suis: ut se in fronte nauis ponerēt: futurum loco tormenti bellici: & datis telis pugnaturū. Culmine pra: id est in celsitudine nauis. Lygdamus. massiliensis erat. Tyrrhenus: roman⁹. Excussa glande: quia fundae habenam ligatam habent & ter ac quater circa caput rotantur. Balearis: insulae sunt in oceano positae ubi maxim⁹ fundae usus fuit: dicūt balearis a βαλλω id est iaculoꝝ & torqueo. Has p̄pri⁹ insulas ad nauigās Metell⁹ cognomento balearicus: pelles nauium tectis praetendit: ut aduersus fundarū iactus tegmina essent i his enim optimi funditores sunt a puerilibus hoc pa

cto ad fundas exercebant annis ut alioquin ne panis qdem pueris exhibereē nisi funda quicquā prius attingerent: & ut scribit strabo homines ad implorandā populi romani opem cōfugere coacti sunt cum arbores & domicilia ex subterraneis cuniculis euerterent. Vincula: id est neruos: qbus oculi fixi sunt. Procurrunt: exeunt oculi ex uulneribus. Stat eiectis oculis obstupescit erat: nesciens qd̄ id esset. credebat aut̄ illas tenebras mortis esse. At postquā: sed postq̄ in se rediit: & rediisse uires sensit aliud cogitauit. Tormenta: quē admodū balista & machina qbus tela torquent in fronte nauium ponuntur ita & me ponite & fūgite animis uestris me esse balistā: sicq̄ tela imponite manibus meis. Constare: cōsistere. Rectum: ex opposito admittēda tela. Eggerere: emittē: hortat̄ seipsum. Viuentis feriere loco. q. d. quum nihil reliquū uitae sit: si ferieris: uiuentem aliū seruabis. Casus prosperos uel aduersos. Hoc: demonstratiue. Cœca manu: pro ipse cœcus: quod est p̄sone rei attribuit: hyppalage est. Irrita: quia multos ex hostibus uulnerauit. Excipit h. nā uulnerauit nobilem massiliensem noie argum. Descendit ilia uen. i. cū ad imas costas descendit. A diuuitq̄: quia cecidit ex suo casu iuuit telum: nā cadens altius telum fixit. Stabat diuersa: nūc casum describit miserabilem: nā pater in altera pte nauis stans ut uidit in telum p̄cubuisse filium accurrit quoquo modo poterat senior: & dum properaret sapius lapsus est antequā ad illum puenisset: tandem peruenit: cunq̄ superincubuisse filio: tanto dolore confectus est ut tenebrae oculis oborte sint: & iam filiū nō cognosceret: filius qui nondū mortuus erat attolens oculos patrem ipsum inuitabat ad amplexum suum & oculos claudendos: pater nullo modo

patiens filio superstes esse: cupiebat ante filium mori: dicitque ignosce patri tuo qui non uult occupari amplexibus tuis sed confosso pectore mori properat ut tua fata perueniat: hæc dicens se telo percussit. Victæ carinæ: quia ferme uicti erant: qui in illa naui cõstiterant. Diuersa: remota: ab ea parte ubi filius ceciderat. Iuuentæ: quæ cum iuuenis esset nulli massiliensium uirtute cedebat armorum. Victum æuo: sed nunc senectute languidior factus erat & imbecilior. Exemplum: quia occurrebat illud: si imbellis erat & senior. quid igitur militabat: dicit ut exemplo sui concitaret iuuenes. Carinæ: pater erat in prora: filius uulneratus fuit in puppe. Sæpe cadens: unum ex reliquo sequitur: quia senior ipse sæpe cadebat ad filium properans. Spirantes: uiuētes. Non lachrimæ cecidere: scilicet præ nimio dolore: qui latentes lachrimas occludit. Rigit obstupefactus est. Distentis palmis: id est extensis manibus. Nox subit: quia tenebræ sunt oculis obortæ. Obduxere circonuenere oculos.

CSVLPI. Argum filium. Labens caput: instabile inclinat. Leuat: attolit. Vox fauces: loqui non potuit.

Solutas fauces: apertum hos. Inuitat: gestu hortatur. Claudenda ad lumina. Maiorum mos fuit ut propinquiores morientibus oculos clauderent ut parentes liberis liberisque parentibus. Ouidius: Dii præcor hoc iubeant ut euntibus ordine fatis. Ille meos oculos comprimam ille tuos. Caruit torpore: fuit sine stupore: & in mentem uiresque rediit. Cruentus: crudelis in se. Non prodam tempore: non differam mortem. A sauis deis: præ animi perturbatione deos inculcat qui ei quod filio superesset uidebant iniuriam. Jugulum: lethalem sub gutture locum. Nondum: par esse uideatur ut qui prior in uitam egreditur exeat prior: tu cum sis me iunior ante me non morieris. Esse su. super uiuere mihi. superstes hi dicuntur qui in uita remanent. Polluerat capulum: maculauerat ensis manubrium quo se percusserat. Tendit sub æquora: in mare se mergit.

Festinantem animam morti non credidit uni: metuens ne ipse non antequam filius e uita decederet: se prius faciatur in aquam precipitauit. Credidit: commisit. Inclinant iam fata: iam massiliensium res aduerso Marte precipitabatur romano uictore. Anceps: dubius: sed erat certa uictoria. Vexere uictores suos: inuexere romanis qui eas caesis hostibus occupauerant. Naualia. massiliensium. Quis in urbe: per commiserationem concludit poeta luctum superatæ ciuitatis admirans. Fletus: qui lachrymis fit. Platus: percussio pectoris faciei: & brachiorum. Coniunx: commiseratio ab errore. Cadauer: quod fluctus in littus expulerat. Accensis: parthos a pietate & certamine. Trunco: absque capite quod fuisse certus iudex. Brutus: Brutus inquit primus fuit qui uictoris caesaris terrestribus maritimam gloriam addidit.

COMNIBO. Cognoscer. s. argum tenebris impedientibus oculos sensim enim amittebat lumen oculorum. Languentia: torpentia: quia moriebantur. Vox fauces nulla solutas prosequitur: intelligitur bis negatiua. i. fauces non solutas prosequitur nulla uox quia solui non poterant in uocem. Tacito uultu: quia uidebatur inuitare patrem ut se oscularetur & oculos clauderet.

Inuitatque dextram patris: quia prehendebat dexteram patris ut clauderet oculos quem moret et nunc suamus: ut propinquiores sunt morienti oculos claudant: locus hic est plenus commiseratione. Ut torpore: postquam senex tandem ad se rediit. Torpore: languore: quæ toto corpore perfusus erat. Cruentus: sauis dolor. Sauis deis: sauos deos appellat. quæ se uoluerunt filio superesse: quæ æquius erat ut senex moreretur ante filium. Veniam concede: ignosce inquit patri tuo quæ nolit occupari in te amplectendo: hoc ideo facit quia tu uiuis & potes esse superstes: properat ergo ut tua fata perueniat. Quamuis capulum: quamuis inquit uulnere lethale sibi intulerit: tamen ut cito moreretur se precipitem deiecit in undas. Capulum manubrium ensis a capiēdo dicitur. Præcedere: præuenire mortem filii. Festinantem animam: pro animam ipsius festinantis mori. Non uni morti: duabus enim caedibus se occidit: una cum se uulnerauit: altera cum se in undas precipitauit. Inclinant iam: tandem fatebantur massilienses se uictos esse: nam multis amissis nauibus & cæteris concussis non poterant resistere. Fata: ducum scilicet massiliensium: quorum princeps fuerat. L. Domitius. Classis mergitur: quia tum flectibus obrupta erat: tum rostris hostium. Ast asia: sed naues massiliensium quæ non sunt obruta. Victores: quia romani conciderant eas naues: quæ iam mutatis remigibus in portum subducebantur. Mutato re. occisis massiliensibus. Victores suos. s. romanos. Naualia pauca: sed pauca naues massiliensium fuere: quæ in sua se naualia rece-

Et miserum cernens agnoscere desinit argum
Ille caput labens: & iam languentia colla
Viso patre leuat: uox fauces nulla solutas
Prosequitur: tacito tamen petit obscula uultu

Inuitatque patris claudenda ad lumina dextram
Ut torpor senex caruit: uiresque cruentus
Cœpit hæc dolor: non prodam tempore dixit

A sauis promissa deis iugulumque senilem
Cofodiā: ueniā misero concede penti

Arge: quæ amplexus extrema quæ oscula fugi
Nondum destituit calidus tua uulnera sanguis

Serianisquæ iaces & adhuc potes esse superstes
Sic fatus quis capulum per uiscera missi

Polluerat gladii: tamen alta sub æquora tendit
Præcipiti lethum saltu præcedere nati